⁵¹ IV Reg. iv, 20, 37. ⁵² IV Reg. xiii, 21. ⁵³ Matth. xxvii, 52, 53. ⁵⁴ Matth. xii, 40 : Jon. ii, 1. ⁵⁵ Jon. i, 2 sqq. ⁵⁶ Matth. viii, 24, 25. ⁵⁷ Joan. i, 6. ⁵⁸ Matth. viii, 25.

(1) Ἐκεῖ. Non male Roe et Casaub., εἰ καί, **D** quamvis.

(2) Περὶ τοιούτων. Τοιούτων uti apertius legimus loco τούτων, ex Coisl., Reg. et Grod. ; at Roe et Casaub. habent, τῶν τούτων.

(3) Ἐπικαλοῦ. Codd. Coisl., Reg. et Grod. scriptum habent ut in prophético contextu, καὶ ἐπικαλοῦ. Pro ἵνα διασώσῃ, Coisl., ἵσως διασώσει, forte salvabit. Post εἶπον, sustulimus, ex Coisl., Reg., Roe, et Casaub. articulum τό.

(4) Palam est eam in qua nunc sumus, etc. Id opponit opinioni satis pervulgatæ sanctos illos re-

ratione igitur vestra dum admittitis, nostra rejicienda arbitramini, eaque ab Hebræis vestri generis perscripta ?

XVI. Sed impossibile est, aiet quispiam, resuscitari mortuos. Atqui semel et iterum resuscitavit Eliseus, et vivens ⁵¹ et post mortem ⁵². Credimus projectum mortuum Elisei mortuijacentis contactu surrexisse : Christus vero ex mortuis non surrexit ? Insuper cum illic mortuus qui Eliseum contigit, resurrexerit ; ipse qui excitavit nihilominus mansit ut ante mortuus : hic vero, et noster mortuus surrexit, et multi mortui qui ne quidem illum contingere, surrexerunt. • *Multa enim corpora sanctorum qui **213** obdormierant, surrexerunt. Et exeuntes de « monumentis post resurrectionem ejus ingressi sunt « in sanctam civitatem » (palam autem est eam in qua nunc sumus (4), significari), et apparuerunt multis ⁵³. Excitavit quidem Eliseus mortuum, sed orbem non subegit ; excitavit Elias mortuum, sed non in nomine Eliæ dæmones abiguntur. Non detrahimus prophetis, sed Dominum eorum magnificentius celebramus. Non enim illa minuendo nostra commendamus, nam et illa quoque nostra sunt. verum ex rebus illorum nostris fidem conciliamus.*

XVII. Verum iterum aiunt : Mortuus equidem recens tum defunctus a vivente exsuscitatus est. At ostendite nobis posse fieri ut mortuus trium dierum resurgat, et sepultus homo post dies tres ad vitam revocetur. Hujusmodi rerum testificationem querentibus, hanc nobis suppeditat Dominus Jesus in Evangeliiis aiens : « Sicut enim fuit Jonas in ventre « celi tres dies et tres noctes ; sic erit Filius hominis « in corde terræ tres dies et tres noctes ⁵⁴ ». Quando autem historiam Jonæ diligenter indagamus, plurima occurrit similitudinis vis atque efficacia. Jesus pœnitentiam prædicatum missus est : missus et Jonas ⁵⁵. Sed ille futuri inscius fugit : hic autem voluntarie pœnitentiam salutis daturus accessit. Jonas dormiebat in navigio et stertebat, dum mare tempestate jactaretur : Jesu quoque dormiente certo consilio excitatum est mare ⁵⁶, ut dormientis virtus postea cognosceretur. Illi dicebant : *Quid tu stertis ? surge, invoca Deum tuum, ut salvos nos faciat Deus* ⁵⁷. Hic autem Domino dicunt : *Domine serva nos* ⁵⁸. Ibi dicebant : *Invoca Deum tuum ; hic autem Serva*. At ille quidem dicit : *Tollite me et projicite in mare*

surgentes in cœlestem Jerusalem assumptos esse. Ita inter alias sensit Hilar., in psal. ii, n. 26, et in psal. cxlvi, n. 2 ; Rufinus, in *Expos. Symboli* ; Euseb., lib. iv *Demonst. evang*, cap. 12 ; et lib. x, cap. 8, pag. 501 ; Hieronymus, epist. vet. ed. 3, nov. ed. 35, n. 8, quanquam epistola 17, novæ editionis 44, ridiculam hanc plerorumque opinionem appellat. Hanc alii quoque Patres refutant. Sanctus Epiphanius, hæres. lxxv, num. 7, eos sanctos in terrestrem Jerusalem primum, tum ascensionis Christi die in cœlestem translato putat.

et quiescet mare a vobis ⁵⁹; hic vero ipse ventos et mare increpavit, et facta est tranquillitas magna ⁶⁰. Et ille projectus est in alvum ceti ⁶¹; iste vero sponte descendit in locum, ubi erat intelligibilis cetus mortis; sponte vero descendit, ut mors eos quos absorberat evomeret. juxta id quod scriptum est: « De manu inferi liberabo eos, et de manu « mortis redimam illos ⁶² ».

σίως δὲ κατήλθεν, ἵνα ἐξεμέσῃ τοὺς καταποθέντας ὁ θάνατος, κατὰ τὸ γεγραμμένον· Ἐκ χειρὸς ᾄδου ῥύσονται αὐτοὺς, καὶ ἐκ χειρὸς θανάτου λυτρώσονται αὐτούς.

XVIII. Ad hanc partem orationis impulsus consideremus utrum difficilius sit hominem sepultum de terra resurgere: an hominem in ventre ceti, atque in tantam viventis animalis caliditatem ingestum, non solvi ac corrumpi? Quis hominum ignorat tantum inesse caloris in ventribus, ut etiam ossa devorata dissolvant? Qui igitur Jonas in ventre ceti tres dies et totidem noctes moratus, non corruptus ac fusus est? **214** Quomodo vero, cum ea sit omnium hominum natura, ut sine ista in aere respiratione vivere non possimus, ille triduum vixit hunc aerem non spirans? Respondent Judæi et dicunt: Descendit una cum Jona, dum in inferno agitaretur, virtus Dei. Jani vero, servo suo submittens virtutem, Dominus vitam præstabat; ipse vero sibi ipsi præstare non possit? Si credibile illud, et hoc credibile; si hoc incredibile, incredibile et illud: mihi autem utraque similiter credibilia. Credo enim et Jonam conservatum esse, omnia enim possibilia apud Deum ⁶³. Credo etiam Christum a mortuis resurrexisse. ⁶⁴ Multa enim habeo ejus rei testimonia, cum ex divinis Scripturis, tum ex ipsius qui surrexit, in hodiernum usque diem efficientia: qui quidem in inferna descendit solus, pluribus vero comitatus huc revectus est. Descendit namque in mortem, et multa corpora sanctorum qui obdormierant per ipsum excitata sunt ⁶⁵.

XIX. Exterrita mors est, novum quemdam in infernum descendentem conspicata, qui hujus loci vinculis non tenebatur ⁶⁶. Qua de causa, o inferni janitores, cum videntes expavistis ⁶⁷? qui vos insolens occupavit timor? Fugit mors, ejusque timiditatem fuga illa arguebat. Accurrerunt sancti prophetæ, et Moyses legislator, et Abraham, et Isaac, et Jacob; David quoque et Samuel, et Isaias, et Baptista Joannes, qui ait et testatur: Tu es qui ven-